Mirante da Serra RO

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei nº 1566/2026.

Senhor Presidente,
 

Encaminho, para apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal, o Projeto de Lei nº
1566/2026, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 1.707.575,00 (um
milhão, setecentos e sete mil, quinhentos e setenta e cinco reais), proveniente de superávit financeiro do
exercício anterior, oriundo de recursos repassados pelo Fundo Nacional de Saúde, no âmbito do
incremento da Média e Alta Complexidade (MAC), por meio de emenda parlamentar.

  O referido crédito destina-se ao custeio da atenção especializada em saúde, abrangendo

[...]

Mirante da Serra em, 02 de fevereiro de 2026. 

Senhor Presidente, 
Senhoras e Senhores Vereadores, 

Encaminho à elevada apreciação dessa Casa Legislativa o Projeto de Lei nº 

1566/2026, que tem por finalidade abrir crédito adicional especial no valor de R$ 

1.707.575,00 (um milhão, setecentos e sete mil, quinhentos e setenta e cinco reais). 

O referido crédito decorre de superávit financeiro apurado no exercício anterior, 

proveniente de recursos repassados pelo Fundo Nacional de Saúde, especificamente no 

âmbito do incremento do MAC – Média e Alta Complexidade, por meio de proposta de

[...]

de qualidade onde o seu problema de saúde seja resolvido, e é de responsabilidade dos entes públicos atender esse anseio da
sociedade. O Município de Mirante da Serra dispõe de dois postos de saúde e uma unidade Mista de Saúde de urgência e
emergência de baixa e média complexidade com CNES 2808625, que atende em média 7500 (sete mil e quinhentas) consultas ano,
470 (quatrocentos e setenta) internações ano e outros procedimentos como curativos, imobilizações, retirada de abcesso entre
outros somam aproximadamente 2.100 (dois mil e cem atendimentos) procedimentos. A unidade mista de saúde de Mirante da

[...]

de qualidade onde o seu problema de saúde seja resolvido, e é de responsabilidade dos entes públicos atender esse anseio da
sociedade. O Município de Mirante da Serra dispõe de dois postos de saúde e uma unidade Mista de Saúde de urgência e
emergência de baixa e média complexidade com CNES 2808625, que atende em média 7500 (sete mil e quinhentas) consultas ano,
470 (quatrocentos e setenta) internações ano e outros procedimentos como curativos, imobilizações, retirada de abcesso entre
outros somam aproximadamente 2.100 (dois mil e cem atendimentos) procedimentos. A unidade mista de saúde de Mirante da